agregando en su petición, que sea el 

demandado quien deberá cancelar los gastos de estudio de los adolescentes de forma completa 

(uniformes, libros, matricula). Sobre este extremo el informe social a fs. 87 Vto. refleja que el 

gasto de los adolescentes […] es de MIL CIENTO NOVENTA DÓLARES ($1,190) mensuales y 

MIL SETECIENTOS VEINTE DÓLARES anuales ($1720). Los gastos mensuales incluyen: 

gastos del supermercado, pagos de Colegiaturas, empleada del Servicio Doméstico, luz agua, 

Servicios de teléfono y cable, recreación, Servicio de Vigilancia, vestuario y calzado, gastos 

médicos. Los gastos anuales incluyen:

[...]

de la testigo presentada, conociéndose que quien aporta actualmente para el pago de alimentos 

propiamente dichos es la hermana de la demandante, ya que la demandante no posee trabajo. En 

el estudio realizado se refleja que la demandante posee un gasto personal por un monto de 

DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO DÓLARES ($285.°°) MENSUALES. 

Es de acotar, como ya hemos sostenido en pretéritas sentencias e inclusive se afirma en la 

misma sentencia recurrida, que los estudios psico-sociales realizados por profesionales de los 

equipos multidisciplinarios adscritos al tribunal, en puridad no constituyen prueba en el proceso,

[...]

los horarios de estudio de los mismos y las condiciones personales de sus hijos que conlleven a su 

desarrollo integral;2) Cuota de alimentos: fijase la cantidad de QUINIENTOS DÓLARES 

MENSUALES, quedando distribuida de la siguiente manera: CIENTO SETENTA Y CINCO 

DÓLARES ($175.°°) para el adolescente JUAN ANTONIO; CIENTO SETENTA Y CINCO 

DÓLARES ($175.°°) para el adolescente […]; y CIENTO CINCUENTA DÓLARES ($150.°°) 

para la adolescente […], la cual se hará efectiva mediante depósito en la Cuenta Bancaria número 

uno cero seis nueve dos siete cinco siete siete del Banco de América Central, a nombre de la